РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23.10.2018 года г.Ясногорск

ФИО14 районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Курбатова Н.Н.,

при секретаре Воробьевой Е.С.,

с участием представителя истца по доверенности ФИО1, представителей ответчика по доверенности ФИО4 и по ордеру Красновой Н.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-335/2018 года по исковому заявлению ФИО5 к ФИО6 о признании ФИО3 не принявшим наследство, установлении факта принятия наследства, признании права долевой собственности на недвижимое имущество, в порядке наследования по завещанию, реальном разделе жилого дома, прекращении права долевой собственности на жилой дом и признании права собственности на часть жилого дома и исковому заявлению ФИО11 .Г. к ФИО5 о включении недвижимого имущества в наследственную массу, установлении факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, реальном разделе жилого дома и прекращении права долевой собственности на жилой дом,

установил:

ФИО5 в суд с иском к ФИО6 о признании ФИО3 не принявшим наследство, установлении факта принятия наследства, признании права долевой собственности на недвижимое имущество, в порядке наследования по завещанию, реальном разделе жилого дома, прекращении права долевой собственности на жилой дом и признании права собственности на часть жилого дома.

В обоснование исковых требований ФИО5 указал, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2. После смерти ФИО2, открылось наследство, состоящее из 1/3 жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Наследодателем оставлено завещание от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенное секретарем 

<

адрес> сельской администрации и не измененного до настоящего времени, по которому она все свое имущество, в том числе и 1/3 дома в д. 

<

адрес>, завещала в равных долях по 1/6 каждому-ему (ФИО5) и своему сыну-ФИО3. При жизни ФИО2 собственниками долей спорного жилого дома по 1/3 каждый являлись ФИО2, ФИО3 и ФИО6.

ФИО2 с одной стороны и ФИО3 и ФИО6 с другой стороны на основании акта технического заключения от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ККП в добровольном порядке произвели раздел домовладения в 

<

адрес> с выделением каждому помещений с отдельным входом, а именно ФИО2 стала пользоваться помещениями общей площадью 40.9 кв.м, в т.ч. жилой площади 17.7 кв.м, вспомогательной площадью 23.2 кв.м., состоящими из:в Лит «А», жилая комната № 1, площадью 17.7 кв.м, Лит «а» веранда, площадью 13.2 кв.м., Литер «а3» веранда, площадью 10.0кв.м.

ФИО3 и ФИО6 стали пользоваться в Лит «А», жилой комнатой № 2, площадью 33.2 кв.м., Лит «а 1» верандой, площадью 12.4 кв.м., Лит «а2» верандой 4.2 кв.м. Всего общей площадью 49.8 кв.м. в т.ч. жилой площадью 33.2 кв.м., подсобной площадью 16.6 кв.м. 

Однако правоустанавливающих документов о фактическом разделе домовладения не сохранилось. О том, что между сособственниками был произведен раздел жилого дома и что каждый из них, стал владеть и пользоваться своей частью дома, свидетельствуют выписки из похозяйственной книги и сведения технического паспорта на дом. 

Согласно технического паспорта от 13.06.1989 года видно, что за ФИО3 закреплена 

<

адрес>, жилых комнат 1, общей площадью 33.2 кв.м, за истцом 

<

адрес>, жилых комнат 1, общей площадью 17.7 кв.м. 

Квартирой № до своей смерти владел и пользовался ФИО3 совместно с ФИО6, которая пользуется ей и до настоящего времени. Квартире № присвоен адрес: 

<

адрес>. Квартире № которой владела ФИО2 и которой в настоящий момент владеет и пользуется ФИО5 присвоен адрес: 

<

адрес>.

Площадь земельного участка выделенная под строительство дома и ведения личного подсобного хозяйства, согласно инвентаризации отраженной в техпаспортах на спорный жилой дом от 1989 и 2018 годов, составляет 1325 кв.м, застроенная 254 кв.м.

Согласно выписке из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ № ему (ФИО5) на основании Постановления №119 от 20.10.1992 года главы администрации 

<

адрес> на праве собственности принадлежит земельный участок площадью 400 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>. То есть, фактически из 1325 кв.м. ему в натуре выделена 1/3 доля от земельного участка, расположенного при домовладении. Данный земельный участок огражден забором, на участке расположена используемая им часть жилого дома.

Являясь инвалидом 1 группы с момента рождения, он в силу своей болезни не смог своевременно в течение шести месяцев обратился по месту открытия наследства с заявлением о его принятии. Однако,с момента открытия наследства, он стал проживать в спорном жилом доме со своей матерью ФИО7 по 2007 год и нес все расходы по оплате коммунальных услуг по указанному дому, в том числе и по ремонту дома.

После смерти матери, наступившей ДД.ММ.ГГГГ он по состоянию здоровья переехал жить и лечится к своей сестре ФИО8 в 

<

адрес>, но постоянно приезжает на лето и проживает в 

<

адрес>а и оплачивает по настоящее время коммунальные услуги и пользуется земельным участком под принадлежащей ему частью дома. Таким образом, владея и пользуясь с момента смерти наследодателя ФИО2 ранее принадлежащей наследодателю частью спорного жилого дома, он (ФИО5) фактически принял наследство.

ФИО3, после смерти наследодателя и до дня своей смерти наступившей ДД.ММ.ГГГГ году, свою 1/6 долю наследства, открывшегося со смертью ФИО2, не принял, к нотариусу не обращался, действий свидетельствующих о фактическом принятии наследства 1/6 доли после смерти наследодателя ни совершил. Жена ФИО3- ФИО6, после смерти мужа в установленном законом порядке так же не приняла 1/6 долю наследства, причитавшуюся её мужу ФИО3, после смерти ФИО2, и на данную долю наследства в настоящий момент не претендует.

В результате он (ФИО5) на основании п.1 ст. 1161 ГК РФ приобрел право на приращение наследственной доли в размере 1/6. 

Нотариусом в выдаче свидетельства о праве на наследство ему в устной форме отказано, так как возник спор о праве на наследство, чем нарушаются его права как наследника по закону, в связи с чем, он вынужден обратиться в суд.

Так же между сторонами не достигнуто соглашение о размере и способе выдела его доли в праве на дом в натуре.

Уточнив в ходе судебного разбирательства исковые требования, с учетом фактически сложившегося порядка пользования жилым домом ФИО5 просил:

- признать ФИО3 умершего ДД.ММ.ГГГГ не принявшим наследство в порядке наследования по завещанию после смерти наследодателя ФИО2 в виде 1/6 доли на жилой дом по адресу: 

<

адрес>;

- установить факт принятия им, ФИО5, в порядке наследования по завещанию после смерти наследодателя. ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1\3 доли жилого дома,кадастровый №,расположенного по адресу 

<

адрес>;

- признать за ним, ФИО5 право собственности в порядке наследования по завещанию на 1\3 долю жилого дома кадастровый №, расположенного по адресу 

<

адрес>, 1960 года постройки, общей площадью лит.А-50.9 кв.м., жилой площадью жилого дома лит.А-50.9 кв.м., площадью застройки жжилого 

<

адрес>.9 кв.м., площадью по наружному обмеру6 Литера А-жилой дом-61.9 кв.м., литер а-веранда-15.4 кв.м., литер а1-веранда-14.6 кв.м., литер а2 веранда-4.6 кв.м., литер а3-14.0 кв.м.;

- признать за ним, ФИО5 право собственностина земельный участок площадью400 кв.м.,с расположенной на нем частью жилого дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, условный номер земельного участка :ЗУ№ в соответствии со схемой координат: МСК 71.1

Характерные точки границ

Координаты Х

Координаты У

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изменить доли собственников жилого дома и закрепить за ним (ФИО5) 8/23 доли в праве общей долевой собственности (по фактически занимаемой площади-17.7 кв.м. в лит.А от общей площади жилого дома в размере 50,9 кв.м.), а за ответчицей ФИО6 15/23 доли (по фактически занимаемой площади 33,2 кв.м. в лит.А, от общей площади жилого дома в размере 50,9 кв.м.);

- произвести раздел жилого 

<

адрес> кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>,общей площадью лит.А-50.9 кв.м., жилой площадь жилого дома лит.А-50.9 кв.м., площадью застройки жилого 

<

адрес>.9 кв.м., выделив ему (ФИО5)в собственность часть дома общей площадью 46.4кв.м, в т.ч. жилой площадью 17.7 кв.м., вспомогательной площадью 29.4кв.м.,состоящую из помещений:литер «А», жилая комната №1, площадью 17.7 кв.м., лит «а» веранда, площадью 15.4кв.м., литер «а3» веранда, площадью 14.0 кв.м., а так же сарай Г 11, уборная Г 12, калитки IV и V;

- признать за ним (ФИО5) право собственности на часть жилого дома общей площадью 46.4кв.м, в т.ч. жилой площадью 17.7 кв.м., вспомогательной площадью 29.4кв.м.,состоящую из помещений:литер «А», жилая комната №1, площадью 17.7 кв.м., лит «а» веранда, площадью 15.4кв.м., литер «а3» веранда, площадью 14.0 кв.м., а так же сарай Г 11, уборная Г 12, калитки IV и V, расположенногопо адресу: 

<

адрес>;

- прекратить в отношении него (ФИО5) право общедолевой собственности на указанный жилой дом.

ФИО6 обратилась в суд с самостоятельным иском к ФИО5 о включении недвижимого имущества в наследственную массу, установлении факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, реальном разделе жилого дома и прекращении права долевой собственности на жилой дом.

В обоснование исковых требований ФИО6 указала, чтосогласно решения Ясногорского районного народного суда Тульской области от 25 июля 1972 года за ФИО2, ФИО3 и ФИО6 признано за каждым право собственности на 1/3 дома в д.

<

адрес>. 

В том же году дом был реально разделен на две части, в одной части проживала ФИО2, в другой ФИО18 с женой ФИО6

Факт реального раздела подтверждается определением Ясногорского районного народного суда Тульской области от 21 августа 1972 года, вступившего в законную силу 1 сентября 1972 года.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО19.

Факт его смерти подтверждается свидетельством о смерти I-БО №, выданным 

<

адрес> сельской администрации 

<

адрес> Российской Федерации 01.07.1995г.

После его смерти открылось наследство, в состав которого вошла 1/3 доля дома и земельный участок, площадью 3000 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>.

ФИО12 завещание не составлял.

В соответствии со ст.532 ГК РСФСР, действовавшей на момент открытия наследства, после смерти ФИО12 наследниками первой очереди по закону являлись его жена ФИО6, сын ФИО9 и дочь ФИО10, умершая ДД.ММ.ГГГГ, дети фактически наследство после смерти отца не принимали. Дочь ФИО10- ФИО4 также не претендует на наследство. 

ФИО12 постоянно и по день смерти проживал совместно со своей женой ФИО6, что свидетельствует о фактическом принятии ею наследства, открывшегося со смертью ФИО21 

Факт принятия ФИО6 наследства подтверждается справкой №, выданной ДД.ММ.ГГГГ администрацией муниципального образования 

<

адрес>.

К нотариусу по поводу оформления наследства после смерти ФИО12 никто не обращался.

Согласно справке №, выданной ДД.ММ.ГГГГ администрацией муниципального образования 

<

адрес>, дому, принадлежащему на праве долевой собственности ФИО6 и ФИО12, расположенному по адресу: 

<

адрес> основании постановления администратора 

<

адрес> сельской территории МО «

<

адрес>» 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении нумерации домам, расположенным в населенных пунктах 

<

адрес> сельской территории» присвоен №.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 05.06.2018года№, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> имеет кадастровый №.

ФИО23 на основании свидетельства о праве собственности на землю №278, выданного 12 января 1993 года главой администрации территории 

<

адрес> с/Совета, постановления администрации муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об упорядочении адресного хозяйства на территории МО 

<

адрес>»является собственником земельного участка № площадью 0,30 га с кадастровым номером №, предназначенногодля ведения личного подсобного хозяйства по адресу: д.

<

адрес>.

Сославшись на положения ст.ст.218, 264, 1153 ГК РФ ФИО6 просила:

- включить в наследственную массу после смерти ФИО24., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 1/3 долю жилого дома с надворными постройками, площадью 50,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- установить факт принятия ей (ФИО6) наследства после смерти ФИО25., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

- признать за ней (ФИО6) в порядке наследования по закону после смерти ФИО26 последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, площадью 3000 кв.м., категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>. в границах «н1»-«н2»-«н3»-«н4»-«н5»-«н6»-«н7»-«н8»-«н9»-«н10»-«н11»-«н12»-«н13»-«н14»-«н15»-«н16»-«н17»-«н18»-«н19»-«н20»-«н1», согласно карты(плана) границ раздела земельного участка с кадастровым номером №, составленной ООО «Кадастр-Сервис» 03 сентября 2018 года со следующим геодезическими данными: 

Характерные точки границ

Координаты Х

Координаты У

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- признать за ней (ФИО6) в порядке наследования по закону после смерти ФИО27., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на 1/3 долю жилого дома, общей площадью 50,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>

-произвести реальный раздел жилого дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> площадью 50,9 кв.м., площадью застройки по наружному обмеру 61,9 кв.м., состоящему из жилой комнаты площадью 17,7 кв.м. (номер помещения на плане 1, литер А), жилой комнаты площадью 33,2 кв.м. (номер помещения на плане 2, литер А), веранды литер а, площадью 13,2 кв.м., веранды литер а1, площадью 12,4 кв.м., веранды литер а2, площадью 4,2 кв.м., веранды литер а3, площадью 10,0 кв.м., общей площадью жилого дома с учетом веранд 90,7 кв.м.;

- выделить в собственность ФИО6 часть жилого дома, площадью 49,8 кв.м., в том числе жилой площадью 33,2 кв.м., площадью помещений вспомогательного использования 16,6 кв.м., состоящей из жилой комнаты площадью 33,2 кв.м., на плане помещение №2 литер А, веранды литер а1 площадью 12,4 кв.м., веранды литер а2 площадью 4,2 кв.м., расположенного по адресу:

<

адрес>

- прекратить за ФИО28, ФИО11 ФИО3 право долевой собственности, доля в праве каждого 1/3, на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Определением суда данные гражданские дела были соединены в одно производство.

В судебное заседание истец-ответчик ФИО5 не явился, о месте и времени судебного заседания извещен в установленном законом порядке. В заявлении просил рассмотреть дело в свое отсутствие, уточненные исковые требования поддержал.

Представитель истца-ответчика по доверенности ФИО1 уточненные исковые требования и доводы, изложенные в исковом заявлении, поддержал, заявив, что не возражает против исковых требований ФИО6 в случае, если раздел жилого дома будет произведен по варианту №1, изложенному в заключении ООО «Бюро судебных экспертиз».

Ответчик-истец ФИО6 в судебное заседание не явилась, о месте и времени заседания извещена в установленном законом порядке.

Представитель ответчика-истца ФИО6 по ордеру адвокат Краснова Н.Д. и по доверенности ФИО4, она же третье лицо исковые требования ФИО6 поддержали, исковые требования ФИО5 признали в полном объеме. При этом, не отрицали, что ФИО3 после смерти своей матери ФИО2 наследство фактически не принимал.

Третьи лица ГУ ТО «Областное бюро технической инвентаризации, администрация муниципального образования ФИО14 район Тульской области. ФИО14 производственный участок Тульского отделения филиала АО «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ», в судебное заседание не явились, о месте и времени заседания извещены в установленном законом порядке. Возражений против исковых требований ФИО5 и ФИО6 не представили.

Суд в соответствии со ст.167 ГПК РФ счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав доводы представителей сторон, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, в том числе факт принятия наследства.

Как установлено судом согласно решения Ясногорского районного народного суда Тульской области от 25 июля 1972 года за ФИО2, ФИО3 и ФИО6 было признано право общей долевой собственности по 1/3 доли в праве за каждым на жилой дом, расположенный вд.

<

адрес>. 

Из представленных в суд доказательств, в том числе выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной управлением Росреестра по 

<

адрес>, постановления администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №,технического паспорта на жилой дом, составленного 

<

адрес> производственным участком Тульского отделения филиала АО «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по Центральному федеральному округу по состоянию на 10.04.2018 года, следует, что указанному жилому дому присвоен кадастровый № и адрес: 

<

адрес>

Согласнотехнического паспорта на жилой дом, объект индивидуального жилищного строительства, составленного Ясногорским производственным участком Центрально-Черноземного филиала АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» по состоянию на 10 апреля 2018 года следует, что общая площадь жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет 50,9 кв.м., состоит из жилой комнаты площадью 17,7 кв.м. (номер помещения на плане 1, литер А), жилой комнаты площадью 33,2 кв.м. (номер помещения на плане 2, литер А), веранды литер а, площадью по внутренним обмерам 13,2 кв.м., площадью по наружным обмерам 15,4 кв.м, веранды литер а1, площадью по внутренним обмерам 12,4 кв.м., площадью по наружным обмерам 14,6 кв.м, веранды литер а2, площадью по внутренним обмерам 4,2 кв.м., площадью по наружным обмерам 4,6 кв.м, веранды литер а3, площадью по внутренним обмерам 10,0 кв.м., площадью по наружным обмерам 14,0 кв.м, сараев литера Г, Г1,Г2,Г4,Г6, Г7, Г11, Г12, Г13, бани Г5, уборных Г12,Г13. 

В 1972 году ФИО2 обращалась в суд с иском к ФИО3 и ФИО6 о реальном разделе указанного жилого дома, однако на основании определения 

<

адрес> народного суда 

<

адрес> от 21.08.1972 года производство по гражданскому делу было прекращено в виду отказа истицы от предъявленного иска.

Однако фактически с того момента,между сособственниками был определен порядок пользования жилым домом, в соответствии с которым ФИО2 фактически стала пользоваться помещениями в лит.А комнатой площадью 17.7 кв.м., верандой лит.а, а ФИО3 и ФИО6 помещениями в лит.А комнатой 33.2 кв.м., верандой лит а1 и верандой лит.а2. При этом, находящиеся в пользовании каждого из сособственников части жилого дома были разделены между собой и имели отдельные входы.

Впоследствии к каждой части жилого дома, используемых сособственниками были произведены пристройки, а именно в части дома используемой ФИО2 переоборудована веранда лит.а и произведена пристройка веранды лит.а3, в части дома используемой ФИО3 и ФИО6 произведена пристройка веранды лит.а1.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, что подтверждается повторным свидетельством о смерти серии II-БО № от ДД.ММ.ГГГГ выданным руководителем органа ЗАГС администрации МО 

<

адрес>.

В соответствии с положениями ст.527 ГК РСФСР, действовавшей на момент открытия наследства, в связи со смертью ФИО2, а также п.2 ст.218, ст.1111 действующего в настоящий момент ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст.1112 ГК РФ).

Согласно ст.528 ГК РСФСР, ст.ст.1113,1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина и днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Таким образом, после смерти ФИО2, открылось наследство, состоящее из 1/3 жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

При жизни ФИО2 составила завещание, удостоверенное секретарем 

<

адрес> сельского 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрированного в реестре за №, в соответствии с которым все свое имущество, какое ко дню смерти окажется ей принадлежащим, завещала в равных долях своему сыну ФИО3 и внуку ФИО5

Наследников первой очереди, имеющих право на обязательную долю внаследстве, открывшемся со смертью ФИО2, не имеется.

В соответствии со ст.546 ГК РСФСР, ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, при этом принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В соответствии со ст.546 ГК РСФСР, ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства.

В то же время признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, то есть совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п.36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 г. «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника поместу жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Судом установлено, что в нотариальные органы по вопросу оформления прав на наследственное имущество, открывшееся со смертью ФИО2 никто из наследников, в том числе ФИО3 и ФИО5 ВВ. не обращались. 

В то же время ФИО5 на момент смерти ФИО2 проживал совместно с ней, в используемой ей для проживания части спорного жилого дома и после смерти наследодателя, продолжил проживать в указанном жилом доме, обеспечивать его сохранность и текущий ремонт, что с учетом приведенных положений. Свидетельствует о том, что он фактически принял наследство.

ФИО3 после смерти ФИО2 наследство фактически не принимал и данный факт ответчиком ФИО6 и её представителями не оспаривается.

В соответствии со ст.551 ГК РСФСР в случае непринятия наследства наследником по закону или по завещанию его доля наследства поступает к наследникам по закону и распределяется между ними в равных долях.

Если наследодатель завещал все свое имущество назначенным им наследникам, то доля наследства, причитающаяся отпавшему наследнику, поступает к остальным наследникам по завещанию и распределяется между ними в равных долях.

Учитывая, что ФИО2 все свое имущество завещала ФИО3 и ФИО5 и при этом ФИО3 наследство после смерти наследодателя не принимал, то причитавшаяся ему доля в наследстве переходит к ФИО5 и следовательно, он является единственным наследником принявшим наследство, открывшимся со смертью ФИО2

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО5 о признании ФИО3 не принявшим наследство по завещанию, открывшееся со смертью ФИО2, установлении факта принятия ФИО5 наследства, открывшегося со смертью ФИО2 и признании за ним в порядке наследования по завещанию, после смерти ФИО2 права долевой собственности на 1/3 долю в праве на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Согласно выписки из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5 на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на праве пользования принадлежит земельный участок площадью 400 кв.м., расположенный при спорном домовладении. 

В соответствии с п.4 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ (ред. от 03.08.2018 года «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

Учитывая изложенное, а также то, что доля в праве на спорный жилой дом перешло к ФИО5 в порядке наследования до дня введения в действие Земельного кодекса РФ, он имеет право оформить в собственность бесплатно земельный участок находящийся у него в фактическом пользовании и расположенный при данном домовладении. 

Согласносхемы расположения земельного участкаплощадью 400 кв.м, находящийся под частью жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес> (условный номер земельного участка : ЗУ №)на кадастровом плане территории в соответствии со схемой координат: МСК 71.1, подготовленной кадастровым инженером ФИО13, указанный земельный участок, расположен в границах координат характерных точек н1-н2-н3-н4-н5-н6-н7-н8-н9-н10-н1:

Характерные точки границ

Координаты Х

Координаты У

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Данные границы земельного участка, находящегося в фактическом пользовании ФИО5 никем не оспариваются.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО12, что подтверждается свидетельством о смерти I-БО №, выданным 

<

адрес> сельской администрацией 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО3 открылось наследство, в состав которого вошла 1/3 доля дома и земельный участок, площадью 3000 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>.

ФИО12 завещание не составлял.

В соответствии со ст.532 ГК РСФСР, действовавшей на момент открытия наследства, после смерти ФИО12 наследниками первой очереди по закону являлись его жена ФИО6, сын ФИО15 и дочь ФИО10, умершая ДД.ММ.ГГГГ. Дети ФИО3к нотариусу по поводу оформления прав на наследственное имущество не обращались и фактически наследство после смерти отца не принимали. Дочь ФИО10- ФИО4 также не претендует на наследство. 

ФИО12 постоянно и по день смерти проживал совместно со своей женой ФИО6, что свидетельствует о фактическом принятии ею наследства, открывшегося со смертью ФИО12 

Факт принятия ФИО6 наследства подтверждается справкой №, выданной ДД.ММ.ГГГГ администрацией муниципального образования 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО6 является единственным наследником принявшим наследство.

Фактическая площадь земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № и принадлежавшего на праве собственности ФИО3, составляет 3000 кв.м. в границах «н1»-«н2»-«н3»-«н4»-«н5»-«н6»-«н7»-«н8»-«н9»-«н10»-«н11»-«н12»-«н13»-«н14»-«н15»-«н16»-«н17»-«н18»-«н19»-«н20»-«н1», согласно карты(плана) границ раздела земельного участка с кадастровым номером №, составленной ООО «Кадастр-Сервис» 03 сентября 2018 года со следующим геодезическими данными: 

Характерные точки границ

Координаты Х

Координаты У

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГг. №, земельный участок, кадастровый №, расположен по адресу: 

<

адрес> площадью 3000 кв.м., категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО6 об установлении факта принятия ей наследства, открывшегося со смертью ФИО12, признании за ней в порядке наследования по закону после смерти ФИО3 права долевой собственности на 1/3 долю в праве на спорный жилой дом и земельный участок с кадастровым номером № являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

При этом, учитывая, что 1/3 доля в праве на спорный жилой дом за ФИО3 признана на основании решения Ясногорского районного народного суда тульской области от 25.07.1972 года. Оснований для удовлетворения исковых требований ФИО6 о включении в наследственную массу после смерти ФИО3 1/3 доли в праве на спорный жилой дом с надворными постройками, не имеется.

Разрешая исковые требования сторон в части реального раздела жилого дома, суд руководствуется следующим.

Согласно ст.244 Гражданского кодекса Российской Федерации, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

Согласно ст.247 ГК РФ владение пользование имуществом, находящимся в долевой собственности осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

В ст.252 ГК РФ закреплено, что имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

Участник долевой собственности также вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

При не достижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. 

Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности.

Согласно ст.288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением.

Согласно заключения ООО «Бюро судебных экспертиз» от ДД.ММ.ГГГГ № возможен вариант реального раздела жилого 

<

адрес> с учетом принадлежащих сособственникам долей (1/3 доля в праве ФИО5 и 2/3 доли в праве ФИО6) по фактически сложившемуся порядку пользования и предложенному сторонами варианту раздела (в Заключении вариант №1).

При этом, учитывая, что при данном разделе площадь выделяемых каждой стороне помещений в жилом доме лишь незначительно не соответствует их идеальным долям (на 0,7 кв.м.), а общая стоимость выделяемой каждой стороне части имущества не соответствует идеальной доле всего на 6418 рублей, по поводу чего претензий у сторон друг к другу не имеется, и при этом при данном разделе не требуется никакого переоборудования жилого дома, суд считает возможным произвести раздел спорного домовладения между сторонами по варианту №1 указанному в заключенииООО «Бюро судебных экспертиз» от 15.08.2018 года №50.

По изложенным выше обстоятельствам, оснований для удовлетворения исковых требований ФИО5 в части изменения долей в праве сособственников, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО5 к ФИО6 и исковые требования ФИО6 к ФИО5 удовлетворить частично.

Признать ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ не принявшим наследство по завещанию в виде 1/6 доли в праве на жилой дом, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, открывшееся со смертью ФИО2, наступившей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 право собственности на земельный участок, площадью 400 кв.м, находящийся под частью жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес> границах координат характерных точек н1-н2-н3-н4-н5-н6-н7-н8-н9-н10-н1, установленных кадастровым инженером ФИО13 и указанных в подготовленной им схеме расположения земельных участков на кадастровом плане территории условный номер земельного участка : ЗУ № 1 в соответствии со схемой координат: МСК 71.1

Характерные точки границ

Координаты Х

Координаты У

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Установить факт принятия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследства, открывшегося со смертью ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования по завещанию после смерти наследодателя, ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право долевой собственности на 1\3 долю в праве на жилой дом с кадастровым номером №, 1960 года постройки, площадью всех частей здания (комнат и помещений вспомогательного использования) 90,7 кв.м., общей площадью жилого помещения 50,9 кв.м., жилой площадью 50,9 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в том числе в связи с непринятием ФИО29 причитающейся ему 1/6 доли в праве на это наследство.

Установить факт принятия ФИО6 наследства после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО6 в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ. право собственности на земельный участок, кадастровый №, площадью 3000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в границах н1-н2-н3-н4-н5-н6-н7-н8-н9-н10-н11-н12-н13-н14-н15-н16-н17-н18-н19-н20-н1, согласно карты (плана) границ раздела земельного участка с кадастровым номером 71:23:010203:32, составленной ООО «Кадастр-Сервис» 03 сентября 2018 года со следующими геодезическими данными:

Характерные точки границ

Координаты Х

Координаты У

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Признать за ФИО6 в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ право долевой собственности на 1/3 долю в праве на жилой дом, общей площадью 50,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Произвести раздел между сособственниками жилого дома с кадастровым номером №, площадью всех частей жилого дома 90,7 кв.м,, общей площадью жилого помещения 50,9 кв.м, в том числе жилой площадью 50,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, выделив:

- в собственность ФИО5 в счет причитающейся ему 1/3 доли в праве на жилой дом часть жилого дома, общей площадью 46.4 кв.м, в т.ч. жилой площади -17.7 кв.м, вспомогательной площадью- 29.4 кв.м., состоящую из помещений: Литер «А», жилая комната № 1, площадью - 17.7 кв.м,, лит «а» - веранда, площадью -15.4 кв.м., литер «а3» веранда, площадью - 14.0 кв.м., а так же: сарай Г 11, уборная Г 12, калитки IV и V; 

- в собственность ФИО30 в счет причитающихся ей 2/3 долей в праве на жилой дом-часть жилого дома, площадью 49,8 кв.м., в том числе жилой площадью 33,2 кв.м., площадью помещений вспомогательного использования 16,6 кв.м., состоящей из жилой комнаты площадью 33,2 кв.м., на плане помещение № литер А, веранды литер а1 площадью 12,4 кв.м., веранды литер а2 площадью 4,2 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Право долевой собственности ФИО5 и ФИО6 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> прекратить.

В остальной части исковых требований ФИО5 и ФИО6 отказать.

Решение может быть обжаловано в Тульский областной суд через ФИО14 районный суд Тульской области в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья Н.Н.Курбатов